Kelâmî Mahlaslı İki Divan Şairi: Kelâmî Cihan Dede ve Kelâmî-i Rûmî

Two Divan Poets in Kelâmî Appellation:
Kelâmî Cihan Dede and Kelâmî-i Rûmî

Ö Z E T

Klasik şiirimizde Kelâmî mahlasıyla bilinen toplam dört divan şairi mevcuttur. Bu yazıda bu dört şairden ilk ikisini; 1004/1595 tarihinde vefat eden Kerbelalı Kelâmî Cihan Dede ile 17.yy.ın hemen başında yaşayan ve "Vekâyî-i Ali Paşa" isimli mühim bir eser yazmış olan Kelâmî-i Rûmî ele alınmıştır. Kerbelalı Kelâmî'nin "Divan"ı ile "Kıssa-i Ebu Ali Sina" isimli eserleri vardır. Daha vâlût olan Kelâmî-i Rûmî'nin eserleri ise; "Kelâmî Mecmuası", "Vekâyî-i Ali Paşa" ve tarafımızdan tespit edilen "Sehname"den meydana gelmektedir. Bu eserler arasında "Vekâyî-i Ali Paşa" verdiği tarihî bilgiler ve bazıları tezkirelere geçmemiş bilinmeyen şairlere yer vermesi bakımından bilhassa önemlidir.

ANAHTAR KELİMELE R

Kelâmî-i Rûmî, Kelâmî Cihan Dede, Vekâyî-i Ali Paşa, Sehname, Divan, Kıssa-i Ebu Ali Sina, Kelâmî Mecmuası.

A B S T R A C T

There are four divan poets known in the appellation of Kelâmî. In this article two of these four are discussed: Kelâmî Cihan Dede who died in 1004/1595 and Kelâmî-i Rûmî who lived in the very beginning of 17th century and had a considerable work named as "Vekayi-i Ali Paşa". The Works of Kelâmî from Kerbela are Divan and Kıssa-i Ebu Ali Sina. As a more fertile poet, Kelâmî-i Rûmî has the works: Kelâmî Mecmuası, Vekayi-i Ali Pasha and Sehname. Among these works, Vekayi-i Ali Pasha is more important than the others, for it gives historical information and comprises some poets who are not included in tezkires (encyclopedic biographies of poets).

KEYWORDS

Kelâmî-i Rûmî, Kelâmî Cihan Dede, Vekayi-i Ali Paşa, Sehname, Divan, Kıssa-i Ebu Ali Sina (Story of Ebu Ali Sina), "Mecmua" of Kelâmî.

Klasik şiirimizde Kelâmî mahlasıyla bilinen toplam dört divan şairi mevcuttur. Biz bu yazıda bu dört şairden ilk ikisini; 1004/1595 tarihinde vefat eden Kelâmî Cihan Dede ile 17. yy.ın hemen başında yaşayan ve *Vekâyî-i Ali Paşa* isimli mühim bir eser yazmış olan Kelâmî-i Rûmî'yi ele alacağız. Kaynaklar bunlardan başka aynı mahlası kullanan daha muahhar iki şairi daha kaydetmektedirler. Biz de asıl konuya geçmeden önce

Ahdi, bilhassa Acem taraflarında çok gezmesinden dolayı kendisine Cihan Dede denildiğini haber verdiği şairin tezkire yazıldığı sırada bahsi geçen Abdalan-ı Rum tekkesinde postnişin olduğunu haber veriyor. Ahdi tezkiresinin ilk yazımı olan 1565 tarihinde bile bir hayli yaşlı olan şair sonraki kaynaklardan anlaşıldığına göre uzunca bir süre daha yaşamış ve 1004/1595-96 tarihinde vefat etmiştir. Divanında yer alan birkaç şiirinden Kelâmî'nin dostu olduğu anlaşılan Bağdatlı Ruhî, bu vefata da uzunca bir tarih düşürmüştür (Ak 2001: I, 271).

Esrar Dede, *Semahane-i Edeb* ve onlardan aldığı bilgileri tekrar eden *Tuhfe-i Nailî* gibi kaynaklarda şairimizle, kendisinden Derviş Kelâmî yahut Derviş Kelâmî-i Meczip şeklinde bahsedilen, Sultan Divani dervişlerinden olup 1050/1640 tarihinde vefat ettiği bildirilen diğer bir Kelâmî'nin karıştırıldığı görülmektedir.(Genç 2000: 460) Kelâmî Cihan Dede'nin şimdilik tespit edilebilen tek nüshası Yapı Kredi Bankası Sermet Çifter Kütüphanesi Yazmalar Kataloğu'nda 611 numara ile kayıtlı bir divanı ile İstanbul Üniv.

Ancak bu bilgiyi “Sebeb-i Telif”te yer alan ve eserin 3. Murad’ın oğlu 3. Mehmed’e sunmak üzere yazıldığını bildiren ifadeyle nasıl telif etmeliyiz? Telif tarihine nazaran eserini 3. Murad’ın saltanat döneminde bitirmiş; ancak muhtemelen ona takdim imkanı bulamamış olan yazar, 1003(1595) tarihinde 3. Mehmed tahta geçince -başka şairlerde de sıklıkla karşılaşıldığı üzere- ithaf kısmını değiştirerek eseri yeni sultana takdim etmek istemiş olmalıdır.

Eser aşağıdaki beyitle son buluyor:

Bir duâdır dünyada ancak murâd
Er ölür kalır cihânda yahşî ad (77^a)

II-KELÂMÎ-İ RÛMÎ